Martoră a evenimentelor, Regina Maria
consemna în memoriile sale: "A căzut în sfărşit guvernul Marghiloman. Generalul
Coandă alcătuieşte ministerul împreună cu Văitoianu, Fotin Enescu şi alţii. Totul s-a
făcut grabnic, în taină şi în puţine ceasuri, căci toate fuseseră bine pregătite dinainte.
Din multe inimi, s-a ridicat un oftat de uşurare"'.

La 17 /30 noiembrie 1918, familia regală s-a îndreptat spre Bucureşti. Regina
Maria a primit cu vie emoţie, dar şi satisfacţie acest moment: "Acum s-a sfărşit visul cel
rău şi lung, iar visul României Mari s-a întruchipat aievea şi suntem în drum spre casă!

Nando (Ferdinand n. n.) se întoarce ca dezrobitorul care a înfăptuit unirea
poporului său.

Odată cu aplicarea pedepsei disciplinare, Regele Ferdinand a dat dispoziţie ca
generalii Râmniceanu şi Mărdărescu să organizeze paza arestului şi să se ocupe
îndeaproape de el "dar fără ca prizonierul să-şi dea seama că este păzit" 11 • Totuşi,
prinţul moştenitor Carol a foşt eliberat înainte de expirarea termenului stabilit ca
urmare a încheierii războiului. 1n ziua de 29 octombrie/11 noiembrie 1918, când a fost
semnat armistiţiul între cele două alianţe beligerante, prin care Germania capitula,
Carol a fost eliberat, fiind autorizat să intre în Iaşi în fruntea regimentului său. El a
semnat lui Ion C.

Apoi, potrivit aceloraşi surse cortegiul a trecut într-o atmosferă
sărbătorească de profundă vibraţie patriotică pe sub Arcul de triumf construit în faţa

33 Ion Pavelescu, Adrian Pandea, Eftimie Ardelenu, Proba focului. Ultima treaptă spre /\larea
Unire. Dosare ale participării României la primul război mondial, voi. I, Bucureşti, 1991. p. 138.

34 Steagul, nr. 208, din 20 noiembrie/3 decembrie 1918; vezi şi Ioan Scurtu. Regele Ferdinand
(/914-1927), activitatea politică, Bucureşti, 1995, p. 60.

35 Universul, nr. 2 I, din 20 noiembrie/3 decembrie 1918.

138 CONSTANTIN I. ST AN

Palatului Regal, îndreptându-se după o nouă scurtă oprire, spre statuia gloriosului
domn unificator de ţară, Mihai Viteazul. Aici a avut loc "o nemaivăzută manifestaţie".
Defilarea unităţilor româneşti şi aliate a întărit încrederea în izbânda definitivă a
dreptăţii şi întregirea ţării independente.

9, din 20 noiembrie /3 decembrie 19 I 8; vezi şi Dumitru Preda, Vasile
Alexandrescu, Costică Prodan, În apărarea României Mari, Campania armatei române din I 9 I 8-
/ 9 I 9, Bucureşti 1994, p. 80.

37 Universul, nr. 21, din 20 noiembrie /3 decembrie 1918; Cuvântări de Ferdinand I Regele
României 1889-1922, Bucureşti, 1923, p. 125.

38 Universul, nr. 20, din 19 noiembrie/2 decembrie 1918.
39 I. Lupaş, Istoria unirii românilor, Ediţia a III-a, Bucureşti, 1993, p. 267.